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Beretning  2025 

Grønsund Havhave 

  

Generel indledning:  

Grønsund Havhave har afsluttet endnu et godt år med stor aktivitet – især i 1. 
halvår. 

Samtidig har vi været forskånet for ekstreme vejrsituationer, som den der i 2023 
medførte betydelige skader på foreningens anlæg og produktion. 

Ved generalforsamlingen i marts 2025 blev følgende 4 arbejdsgrupper nedsat: 

Muslingegruppen 

Madens Folkemøde 15.-17. maj 2025 

Kontaktpersoner til Stubbekøbing Skole 

Havnens Dag 2025. 

Herudover eksisterede der allerede en Tanggruppe. 

Disse grupper har via mange medlemmers gode indsats sørget for 
velgennemført år for Grønsund Havhave. 

 

Vandkvalitet ved foreningens anlæg 

Via en ordning fra havhavernes fælles forening Havhøst har vi fået foretaget en 
analyse af vandkvaliteten på stedet, hvor vi fremavler muslinger og tang. 

Prøverne blev taget den 2. december 2025 og fremsendt til analyse hos et 
akkrediteret laboratorium i Sverige. 

Der foreligger herefter prøveresultater på 12 områder. 

Alt overvejende er resultaterne fine og inden for de gældende grænseværdier. 
Kun hvad angår arsen er der muligvis en udfordring. Dog er det endnu ikke klart, 
om det er en skadelig form for arsen, vi har for meget af. 
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Vi er fælles med næsten alle andre havhaver om denne udfordring, og Havhøst 
er i gang med at undersøge, om der kan laves en opfølgende test, der præcist 
kan vise mængden af den skadelige (uorganiske) arsen. 

  

Gennemgang af årets aktiviteter 

Det gode samarbejde med Stubbekøbing Skole har ført til, at skolens 2. klasser år 
for år kommer på besøg. Herefter kommer de på jævnlige besøg, hvor de over en 
længere periode har klassens egen line, hvor muslingernes udvikling kan følges helt 
fra larvestadiet, til de kan høstes. 

Samarbejdet og et konkret besøg af en 2. klasse har kastet en stor og meget flot 
artikel af sig i Lolland Falsters Folketidende. 

Der er hen over året arbejdet med en ide om et åbent arrangement med titlen “En 
aften med madlavning, spisning og foredrag i Grønsund Havhave”. Det er dog indtil 
nu ikke lykkedes at finde den helt rigtige form og dermed få konkretiseret ideen. 
Men den er ikke glemt. 

I maj 2025 havde vi besøg først af 35 kvinder fra Inner Wheel, der kom for at høre om 
Havhaven. Arrangementet afsluttedes med en gang muslingesuppe. 

Dernæst kom Kivik Tang fra Sverige på genbesøg, hvor de fik info om, hvad vi laver af 
tangforsøg, og hvad vi foretager omkring formidling og undervisning af elever fra 
Stubbekøbing Skole. 

Over 3 super travle dage deltog Grønsund Havhave med en stand på Madens 
Folkemøde i Hollands Gård, Nykøbing F. Der blev uddelt ca. 2.200 smagsprøver af 
muslingesuppe, og vi må sige, at arrangementet afspejlede enorm interesse for 
vores forening, hvad angår både muslinger og tang. 

I forbindelse med Andel koncernens årlige uddeling modtog vi 10.000 kr. til brug ved 
formidlingsarbejde, indkøb af redningsveste til eleverne, tovværk og sjækler. 

Den 10. oktober blev der afholdt medlemsaften. Menu: Dejlig pastaret med 
muslinger. 

 

Følgende er hændt i starten af 2026, men medtages i denne beretning for 2025: 
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I regi af Grønsund Havhave og inspireret af arbejdet i Guldborgsund Kommunes 
Bioøkonomiske Vækstcenter arbejdes der med en ide, om at skabe et lille 
informations- og formidlingshus på havnen. Tanken er, at stedet skal fungere som 
et informationspunkt for besøgende, som et læringspunkt for børn i forbindelse 
med biologiundervisning på Stubbekøbing Skole og som et sted, hvor voksne kan 
mødes til oplæg og samtaler om havet, naturen og Stubbekøbing Havn. 

Grønsund Havhave er af Guldborgsund Kommune blevet godkendt som 
folkeoplysende forening. Det betyder, at vi kan søge lokaletilskud samt diverse 
andre puljer i kommunen. Desuden kan vi stille en kandidat til kommunens 
Folkeoplysningsudvalg. 

 

Afslutning:  

Mange indsatser og bidrag kræves året igennem for at holde klubbens aktiviteter 
og liv i gang, som det igen i år er sket i Grønsund Havhave. Det vil her føre for vidt 
specifikt at takke de mange, der har bidraget, men en meget stor og velment tak 
skal lyde til alle, der har lagt interesse og energi i vores fællesskab.  

Samtidig kan bestyrelsen gensidigt takke hinanden for et godt samarbejde året 
igennem.  

Ordet gives herefter til dirigenten.  

  


